
Terça-feira, 27 de Dezem
bro de 2022, 733, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/769/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 733 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 733 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.846 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre alteração do artigo 6º, do Decreto nº 3.749 de 04 de outubro de
2022 - encerramento do exercício financeiro de 2022 para os órgãos e as
entidades da Administração Pública Municipal.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em
vista o disposto na Constituição da República de 1988,
 DECRETA:
 Artigo 1º O artigo 6º, do Decreto nº 3.749 de 04 de outubro de 2022, passa a
vigorar da seguinte forma:
 “Art. 6º Fica fixado 15 de dezembro de 2022 como data limite para a
emissão de Nota de Empenho - NE e, 26 de dezembro de 2022 como data
limite para emissão de Nota de Liquidação - NL.
 Parágrafo único. Exceto os referentes a gastos com pessoal, transferências
e outras despesas constitucionais de caráter obrigatório, despesas com
festividades de fim de ano, precatórios e requisitórios de pequeno valor,
sentenças judiciais, emendas parlamentares individuais, de bloco e de
comissões, bem como convênios de entrada de recursos e instrumentos
congêneres registrados, e referente as despesas do Fundo Municipal de
Saúde.”
 Artigo 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos ao mês de dezembro de 2022.

 Arraial do Cabo, 27 de dezembro de 2022.
 MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.847 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
DECRETA:
Artigo 1º - O expediente no dia 30 de dezembro de 2022 (sexta-feira), se
encerrará às 12:00h..
Artigo 2º - Funcionarão normalmente nesse dia os serviços considerados
essenciais Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de Saúde,
Secretaria de Segurança Pública, Secretaria de Postura, Secretaria de
Turismo e Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 27 de dezembro de 2022.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 005 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2022, PARA FORMAÇÃO
DO CADASTRO DE RESERVAS DE VAGAS PARA O MUNICÍPIO DE
ARRAIAL DO CABO, PARASUPRIR   NECESSIDADE EM CARÁTER
EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO DA SECRETARIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas
atribuições legais que a lei lhe confere,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para compor a Comissão Organizadora do Processo Seletivo
n.º 001 de 2023, encarregada de tomar todas as providências necessárias
para realização do processo seletivo simplificado, sob a presidência da
primeira:
Adriana Aparecida de Aguiar Silva, matrícula n.º 58.925
Marcos Monteiro Nascimento, matrícula n.º 56.689
Fernanda Soares Siqueira da Conceição, matrícula n.º 33.064
Luciana Avelino Cassiano, matrícula n.º 56.709
Cristiane Pessoa Macedo, matrícula n.º 61.125
Dhenner Dominick Santiago Aguiar Ângelo – Portaria nº 179/22
Vivianne Barros de Andrade, matrícula nº 60.327
Art. 2º - Caberá a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado
adotar todas as providências necessárias para realização do processo
seletivo simplificado;
Art. 3º - Compete ao Presidente desta Comissão, solicitar junto ao Executivo
Municipal, todos os recursos materiais, humanos e financeiros necessários à
consecução do objetivo desta Portaria;
Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 001 de 25 de julho de 2022 na data de 27
de dezembro de 2022.
Art. 5º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 379/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 5150/2022
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: CHAINLIGHT TECHNOLOGY EIRELI
OBJETO:  O presente contrato administrativo tem por objeto a Contratação de
Servidor Virtual para hospedagem de sistema para atender as necessidades
da Coordenadoria de Organização e Desenvolvimento Estratégico (CODE),
conforme especificações constantes do Termo de Referencia que, por sua
vez, integra a presente relação contratual.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da
assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.992,00 (dezesseis mil, novecentos e
noventa e dois reais).



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 27 de Dezembro de 2022 - Edição: 733 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 386/2022
PROCESSO N°. 6496/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
CONTRATADO: IAGO RODRIGUES MACHADO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de Buffet para a realização da VII Conferência dos Direitos da Criança e do
Adolescente, evento institucional do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos
da Criança e do Adolescente, que será realizado no dia 12 de Dezembro de
2022, no horário de 08h ás 18h, de acordo com as especificações e
quantidades do Termo de Referência, que são partes integrante do presente
contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e
cinquenta reais).

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 387/2022

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N°. 6497/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
CONTRATADO: ARBOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de material gráfico por empresa especializada para
realização da VII Conferência dos Direitos da Criança e do Adolescente,
evento institucional do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e
do Adolescente, que será realizado no dia 12 de Dezembro de 2022, no
horário de 08h ás 18h, de acordo com as especificações e quantidades do
Termo de Referência, que são partes integrante do presente contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do CONTRATO
será de 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura.
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 9.167,50 (Nove mil, cento e sessenta e
sete reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 402/2022
PROCESSO N°. 15.808/2022
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: MED LAGOS CIRÚRGICA IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento futuro e eventual de
equipamentos de proteção indidual (EPI’s), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde e 8 Unidades Estratégicas de Saúde da
Família -  ESF’s Boa Vista  Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Vila Canaã,

Prainha e Hermes Barcellos, CAP’s Nise da Silveira, Centro de Odontologia,
Programas de Saúde do Ministério da Saúde, Pronto Atendimento do Distrito
de Figueira e do Hospital Geral de Arraial do Cabo, conforme condições,
quantidades e especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA –
ANEXO I do Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº
050/2021; PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do
contrato será de 02 (dois) meses, contados a partir da assinatura;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 42.660,00 (quarenta e dois mil e
seiscentos e sessenta reais)
 


